

ZIEMIA POMORSKA

Rok I

Bydgoszcz, poniedziałek 29 października 1945

Nr 195

W łopocie sztandarów słychać degnienia serc

Na powitanie Prezydenta Krajowej Rady Narodowej i Naczelnego Dowódcy Wojska Polskiego

Obywatelu Prezydencie!

Lud Ziemi Pomorskiej wita Cię w mieście, które — poza Warszawą — złożyło największą dań krwi za wierność Ojczyźnie i swej przeszłości.

Dźwigając z gruzów i zniszczenia gospodarstwo narodowe na Pomorzu, społeczeństwo nasze świadome jest znaczenia tej dziedziny Państwa: w rozwoju sił Rzeczypospolitej i związaniu osiągniętych przez nią w ostatniej wojnie zdobyczy terytorialnych — z innymi ziemiami Polski. Nie szczędzi też sił, by praca nad odbudową życia gospodarczego postępowała u nas na równi z odbudową życia narodowego.

Zapierzony w swą świetną przeszłość, wierny tradycji ojców i ich wierz w błogosławieństwo Boże dla narodu oddanego duszą i sercem Ojczyźnie w Jej dążeniach do zapewnienia szczęścia obywatelom, Lud Pomorski składa Ci życzenia, byś mógł z pożytkiem Jej przewodzić w pochodzie ku tym celom.

W przeszłości i teraz najgorętszym naszym umiłowaniem i najwyższym nakazem moralnym było i jest dobro kraju. Byliśmy wierni Ojczyźnie w okresie krwawych lat niewoli. Pozostaniemy Jej wierni w dniach odnowy swej samodzielności.

Związani węzłami krwi i serca z wielkimi duchami bojowników narodu o jego wolność w przeszłości, pójdziemy w przyszłość z wiarą, że Polska — przez naszą pracę — stanie się przodującym Państwem w Europie. Że zaleczy rany, zadane Jej w wojnie, przywróci do życia co ongiś umarło tu w chwale bohaterstwa i zajaśnieje na szlaku nadbałtyckim najwspanialszymi osiągnięciami swego twórczego geniuszu.

W przekonaniu, że w momencie wytyczania sobie przez Polskę dróg w czasy odległe, uczynisz — Obywatelu Prezydencie — wszystko co sprawi: że będą one nieomylnie, że doprowadzą suwerenną, niepodległą Ojczyznę do rozkwitu Jej kultury i niewzruszonej mocy politycznej — społeczeństwo Ziemi Pomorskiej wita Cię z radością i gotowością dalszych ofiar w służbie dla kraju.

Obywatelu Marszałku!

Spoleczeństwo Ziemi Pomorskiej wita Cię w największym swym mieście jako Naczelnego Wodza Sił Zbrojnych Polski i mężnego Żołnierza narodu.

Lud nasz zawsze dawał Rzeczypospolitej obrońców niezawodnych, gotowych w każdej chwili zwyciężać lub umierać. Dumny jest z tego i szczęśliwy, że okryte chwałą sztandary przeszłości znajdują w nas godnych spadkobierców ich bojowej sławy.

Lata klęski narodowej dowiodły niezłomności ducha naszego społeczeństwa. Graby rozrzucone po całym Pomorzu, mieszczące zwłoki chłopów, robotników, kapłanów i pracowników narodowych — świadczą najlepiej, ile było tu ich hartu, poświęcenia i ofiar.

Na naszych polach bieleją kości: przodków, ojców, synów, sióstr, braci i dzieci. W naszej ziemi złożony jest testament tych, co odeszli — dla nas, którzy żyjemy. Mówi on nam, byśmy tu trwali, odbudowywali sławną przeszłość, czerpali z niej siły w swoim trudzie i odnawiali Państwo Chrobrych, Krzywoustych i Jagiellonów.

Wiemy, że w tej pracy przewodziś — Obywatelu Marszałku — Wojsku Rzeczypospolitej. Wiemy żeś postawił sobie za cel żołnierskiego trudu zlecić naszym synom straż na szlakach Odry i Nisy oraz u wyrzyży Bałtyku.

Szczęść Ci Boże w Tym zbożnym dziele!

Nie ma dla nas — którzy od wieków przechodziliśmy przez piekło germańskiego ucisku — większego szczęścia nad świadomość, że Ziemia Pomorska zazna wreszcie błogosławieństwa pokoju w granicach wolnej, niepodległej, suwerennej Rzeczypospolitej. Że rozkwitnie tu narodowe polskie życie, utrwali się moc Państwa i że nie stanie tu już nigdy stopa najeźdźcy.

W przesvědczeniu, że te cenne zdobycze narodu złączone będą na zawsze z Twoim — Obywatelu Marszałku — imieniem, Lud Ziemi Pomorskiej wita Cię w swej rodzinie najgorętszymi życzeniami pomyślności w pracy.

List Trumana do Stalina

Doniosłe znaczenie rozmów ambasadora USA Harrimana z Generalissimusem w Soczi

PARYŻ, 27. 10. Jak donosi radio moskiewskie, ambasador USA, Harriman został przyjęty przez Stalina w Generalissimusa Soczi na Kaukazie, gdzie Generalissimus spędza wakacje. Przed powrotem do Moskwy, który nastąpił wczoraj, Harriman miał ze Stalinem długie konferencje.

MOSKWA, 27. 10. Powracając z dwudniowej wizyty u Stalina, ambasador Stanów Zjednoczonych, Harriman oświadczył, że Generalissimus znajduje się w doskonałym zdrowiu. Rozmowy pomiędzy Harrimanem a Stalinem związane z treścią listu prezydenta Trumana, doprowadziły do rozwinięcia tez, które mogą mieć wielkie znaczenie dla wznowienia współpracy sojuszników. Harriman był gościem Stalina w jego willi na wybrzeżu Morza Czarnego, w pobliżu Soczi. Stalin bardzo się cieszy ze swych wakacji — pierwszych od chwili

wybuchu wojny. List Trumana do Stalina datowany był 14 października, wręczony zaś został w 10 dni później.

LONDYN, 27. 10. W związku z przyjęciem przez Generalissimusa Stalina ambasadora USA, Harrimana i wręczeniem przez tego ostatniego noty prezydenta Trumana, redaktor dyplomatyczny Times'a pisze: „Z

wiadomości, jakie doszły do Waszyngtonu wynika, że list ten dąży do przekonania Generalissimusa Stalina, że konferencja londyńska nie udała się, nie z przyczyn jakiegokolwiek złej woli, lub polityki zgóry ustalonej, lecz poprostu z przyczyn prawdziwych i uczciwych rozbieżności w interpretacji decyzji poczdamskich i krymskich.

Odnalezienie zbrodniarzy wojennych

Fischer, Greiser i inni rozpoznani w obozie jeńców

LONDYN (PAP). Dzięki staraniom stałej delegacji polskiej przy Międzynarodowej Komisji Zbrodniarzy Wojennych w Londynie oraz delegacji ministra sprawiedliwości przybyłej z Warszawy, udało się odszukać na terenie okupacji amerykańskiej w Niemczech szereg hitlerowców odpowiedzialnych za zbrodnie popełnione w Polsce.

Delegat polski, dr Mieczysław Szerer wyjechał specjalnie do Wiesbaden i Frankfurtu, ustalając, że w amerykańskich obozach trzeciej i siódmej armii znajdują się następujący przestępcy: były gubernator dystryktu warszawskiego dr Fischer, gauleiter „Warthegau“ Artur Greiser, Kurt Purgedorf, były gu-

bernator dystryktu Krakowa Senkowski, szef departamentu finansowego i monopoli tzw. rządu generalnej gubernii oraz szereg innych wysokich urzędników generalnej gubernii.

Przestępcy ci zostali zgłoszeni przez całą delegację polską przy Komisji Zbrodniarzy Wojennych jako zbrodniarze. Na podstawie załączonych dowodów winy komisja międzynarodowa zapisała ich na oficjalną listę przestępców wojennych.

Obecnie są w toku starania podjęte przez delegację polską przy sztabie armii amerykańskiej wydanie pierwszej grupy przestępców i odesłanie ich do kraju, gdzie staną przed sądem specjalnym.

Nacjonalizacja przemysłu czechosłowackiego

PRAGA, 27. 10. Przez podpisanie czterech dekretów prezydent Benesz uczynił Czechosłowację terenem wielkiego eksperymentu. Przez pociągnięcia swego pióra, prezydent usunął właściwie instytucje akcjonariatu i państwo stało się właścicielem przedsiębiorstw. Miliony pracowników przemysłu stały się urzędnikami państwowymi. Co się stanie z wielkimi inwestycjami cudzoziemskimi, nie jest jeszcze jasno określone. Jeden z przedstawicieli rzą-

du zaznaczył, że będą one potraktowane z jak najszerzym gestem. Przemysł ciężki i wielkie przedsiębiorstwa stają się własnością państwa. Rozmaite przedsiębiorstwa — zależnie od typu — liczące poniżej 150—500 pracowników pozostają w rękach prywatnych. Nie podlegają zupełnie nacjonalizacji spółdzielnie, własność farmerów i szereg drobnych sklepów i fabryk. Natomiast wielcy kapitaliści zostali przez państwo ogoloceni.

Sensacyjne oświadczenie byłego ambasadora Niemiec we Francji

PARYŻ, 27. 10. Dziennik paryski „France-Soir“ przytacza słowa Otto Abetz, niemieckiego ambasadora we Francji z czasów wojny, który twierdzi, że Hitler „z pewnością nie jest zabity“. Dawny ambasador został aresztowany w piątek, gdy starał się w przebraniu jeńca wojennego przedostać się z francuskiej strefy okupacyjnej na amerykańską. W rozmowie przeprowadzonej we Friburgu, Abetz ożnajmił: „Hitler nie był tchórzem i przekonany jestem, że pewnego dnia powróci“. Mówiąc o sobie, Abetz oświadczył: „Nie mam sobie nic do wyrzucenia. Wykonywałem tylko swój obowiązek jako Niemiec i jako dyplomata. Wierzę ci, że są ludzie bardziej winni, którzy powinni być aresztowani“. Zapytany o wydawanie rozkazów Lavalowi i Petain'owi, Abetz odparł: „Słuchałem tylko rozkazów, które otrzymywałem z Wilhelmstrasse“.

Piekielne wynalazki Japończyków

TOKIO, 27. 10. Doktor Hidetsugu Yagi, szef japońskiego Biura Technologicznego oświadczył, że promienie, przy pomocy których Japończycy spodziewali się ściągnąć w dół superforce amerykańskie, wywierają fatalne skutki na organizm ludzki i przyprowadziły już kilku uczonych o zaburzenia umysłowe. Uczony ożnajmił, iż podczas doświadczeń z promieniami sam on czuje niesamowite gorąco w nogach i w ustach. Promienie te wydawane są przez transmisor, który je wydaje na tej samej zasadzie co maszyna diatermiczna. Podczas gdy fale absorbują siarkę, podczas gdy promienie te wydają się gorąco, które niszczy tkanki. Japończycy zamierzali wykonać transmisor dość silny, aby zatrzymać samoloty amerykańskie i ściągnąć je w dół. Główną trudnością, na jaką napotykali, był fakt, że płyty metalowe chroniły zarówno motory jak ludzi.

MIASTO WATYKAN, 27. 10. Francis Bidle, który przybył z Norymbergii, został dziś rano przyjęty na audiencji prywatnej u papieża.

Działalność UNRR-y

ATENY, 27. 10. General Humphrey Gale, dyrektor generalnego europejskiego biura UNRRA oświadczył dziś na konferencji prasy, że UNRRA zamierza — jeżeli tylko będzie dysponować odpowiednimi funduszami — prowadzić dalej swój program zaopatrzeniowy na obecnym poziomie, a nawet w niektórych wypadkach zwiększyć dostawy. Omawiając charakter pomocy, jakiej powinien się udzielić UNRRA, Humphrey ożnajmił, że dostawy zboża będą utrzymane mniej więcej na tym samym poziomie, lecz że wobec sytuacji ogólnoswiatowej nie można mówić narazie o wzroście innych dostaw żywnościowych. Zaznaczył on, że działalność UNRRA uzależniona jest od pomocy udzielanej jej przez Narody Zjednoczone.

